1

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL
COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – COPEX

EDITAL Nº 15/2024

RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROINC 2024 - 2025

A COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – COPEX – do Centro
Universitário Autônomo do Brasil - UniBrasil, torna público a retificação do resultado final do Processo
Seletivo do Programa Institucional de Iniciação Científica – PROINC, aberto através do edital 05/2024.
Em caso de dúvidas o aluno deverá enviar e-mail para pesquisa@unibrasil.com.br, para obter
esclarecimentos.

CURSO
LINHA DE PESQUISA / PROFESSOR

ORIENTADOR
NOME RESULTADO

ADMINISTRAÇÃO
COMPORTAMENTO HUMANO NAS

ORGANIZAÇÕES E GESTÃO ESTRATÉGICA DE
PESSOAS – PROFª. BEATRIZ LIMA ZANONI

GABRIELA DIAS ROSA VOLUNTÁRIO

ARQUITETURA E
URBANISMO

MEMÓRIA E PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,
PRESERVAÇÃO E CULTURA – PROFª. CINTIA

NEGRÃO NOGUEIRA
GABRIELLE MULLER VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA

ESTUDO DO MICROBIOMA HUMANO –
PROFª. RAYANA ARIANE PEREIRA MACIEL

GUILHERME VISMECK COSTA STABEL VOLUNTÁRIO

EMANUELLE NUNES MOURA
CADASTRO
RESERVA

MARIA EDUARDA SILVA DE LIMA
CADASTRO
RESERVA

METODOLOGIAS DE ENSINO APLICADAS À
HEMATOLOGIA LABORATORIAL - PROF.

PAULO CÉZAR GREGÓRIO
ANA JULIA VIEIRA GRITES BOLSISTA

DIREITO

DIREITO PRIVADO – PROFª. BEATRIZ
FRACARO

LAIS MAGALHÃES BARRA DE SENA VOLUNTÁRIO

RAFAELA POSSAMAI BUENO
CADASTRO
RESERVA

DIREITOS FUNDAMENTAIS E DEMOCRACIA -
PROF. MARCOS AUGUSTO MALISKA

MURILO DE CAMARGO GIACOMINI VOLUNTÁRIO

GUSTAVO DE SOUZA CARDOSO ALVES VOLUNTÁRIO

DIREITOS FUNDAMENTAIS E DEMOCRACIA –
PROFª. ALLANA CAMPOS MARQUES

SCHRAPPE
KAROL RIBEIRO DOS SANTOS BOLSISTA

EDUCAÇÃO
FÍSICA

BACHARELADO

ATIVIDADE FÍSICA, ESPORTE E SAÚDE - PROF.
ANDRÉ GERALDO BRAUER JUNIOR

DAVI CARVALHO MENDES E SILVA VOLUNTÁRIO

ATIVIDADE FÍSICA, ESPORTE E SAÚDE –
PROFª JULIANA LANDOLFI MAIA

GABRIEL PEREIRA DRE VOLUNTÁRIO

ENFERMAGEM
ESTUDOS EM DOENÇAS CRÔNICAS NO
BRASIL – PROFª. ANGELITA VISENTIN

MARIANA TAVARES DA SILVA VOLUNTÁRIO

CHEVELLY VIANA FELINI ORENGO
CADASTRO
RESERVA

mailto:pesquisa@unibrasil.com.br

2

O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM
NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE -

PROF. CLÉTON SALBEGO

NICOLLY SAMARA VIEIRA DE
CAMARGO

VOLUNTÁRIO

 AMANDA CAROLAYNE DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO

ENFERMAGEM RAYSSON AUGUSTO XAVIER RUBBO
CADASTRO
RESERVA

 O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM
NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

– PROFª. MARLISE LIMA BRANDÃO

PIETRA SORHAYA GENCISSK VOLUNTÁRIO

 GUILHERME AMARANTE
CADASTRO
RESERVA

ENGENHARIA
CIVIL

USO DOS SOLOS:  INFILTRAÇÕES NOS SOLOS
– PROFª. CRISTHIANE ANETE NEIVERTH

ANDREY LUCAS WORMSBECKER
TOSATTI

BOLSISTA

ESTRUTURAS DE CONCRETO: CONCRETO
PROTENDIDO; PATOLOGIA DO CONCRETO -
PROF. NELSON CLÁUDIO SIQUEIRA DE LUCA

RAFAEL DAMASCENO BOLSISTA

ALINE VITÓRIA ZILIOTTO DE LIMA VOLUNTÁRIO

GUSTAVO RAMOS ROSA JUNIOR VOLUNTÁRIO

ENGENHARIA DE
SOFTWARE

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - PROF. MOZART
HASSE

LEONARDO BORA DA COSTA VOLUNTÁRIO

LUCCAS FELIPE PEREIRA CARON VOLUNTÁRIO

FARMÁCIA

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE –
PROFª. JEANINE MARIE NARDIN

MARIA LUIZA PEREIRA FERNANDES VOLUNTÁRIO

FARMÁCIA CLÍNICA – PROFª. ADRIANA
CHRISTOFF

BÁRBARA MUDO FERREIRA VOLUNTÁRIO

PRODUTOS NATURAIS - PROF. ALLAN
MICHAEL JUNKERT

LUAN DE SOUSA MACHADO VOLUNTÁRIO

PRODUTOS NATURAIS  - PROFª. CRISTINA
PEITZ DE LIMA

ANA AMELIA BEVILACQUA
MARCONDES

VOLUNTÁRIO

NATHALY CRISTINA ZACHARKO VOLUNTÁRIO

FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO DESPORTIVA
– PROFª. RACHEL SCHETTERT DE CAMARGO

MARIA GABRIELA DE SALLES DE PAULA VOLUNTÁRIO

GABRIELA DE OLIVEIRA LEMOS VOLUNTÁRIO

DANIEL DAVI FREIRE VOLUNTÁRIO

FISIOTERAPIA MARIA EDUARDA BATISTA CRUZ
CADASTRO
RESERVA

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO – PROFª.
DANIELI ISABEL ROMANOVITCH RIBAS

GABRIELA ZULIAN GUÉBER BOLSISTA

 GABRIELA ESPÍNDOLA SANTOS VOLUNTÁRIO

CINTIA COSTA WENDLING VOLUNTÁRIO

KAYLANE HALCUH CHEUA DE SOUZA
CADASTRO
RESERVA

3

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO – PROFª.
DANIELI ISABEL ROMANOVITCH RIBAS

CASSIA SABRINA DIAS SALDANHA
CADASTRO
RESERVA

ISABELLY MARTINS CASE
CADASTRO
RESERVA

FISIOTERAPIA NAS DOENÇAS
CARDIORRESPIRATÓRIAS - INSTRUMENTOS

DE AVALIAÇÃO EM FISIOTERAPIA
RESPIRATÓRIA - - PROFª. SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

MARIA EDUARDA DE PAULA SOARES VOLUNTÁRIO

CAMILA CHUCHENE
CADASTRO
RESERVA

MEDICINA
VETERINÁRIA

ANATOMIA VETERINÁRIA DOS ANIMAIS
DOMÉSTICOS E SILVESTRES - PROF. CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO

KARINA ZAMPOLI PURKOT VOLUNTÁRIO

ANA PAULA ALVES GARCIA
CADASTRO
RESERVA

MARIA ELVIRA HERNANDES ROCHA
CADASTRO
RESERVA

DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICA EM SAÚDE
ANIMAL - PROF. GUILHERME BORGES BOND

VINÍCIUS LIMA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO

DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICA EM SAÚDE
ANIMAL – PROFª. LUCIANA WANCURA

MARCUZ

JULIA SALLES PETTERS VOLUNTÁRIO

POLLIANA VENGUE DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO

DANIELA KURYLO
CADASTRO
RESERVA

MEDICINA VETERINÁRIA FORENSE E PERÍCIA
CRIMINAL - PROF. CAIO HENRIQUE DE

OLIVEIRA CARNIATTO

ISABELA FABIANOVICZ CARTAXO VOLUNTÁRIO

PEDRO VICTOR SILVA FERREIRA VOLUNTÁRIO

ANNA JÉSSICA LIPPMANN SANTOS VOLUNTÁRIO

BEATRIZ TERPLAK GANDARA
CADASTRO
RESERVA

GIULIANA THAISSA DAL POZZO
CADASTRO
RESERVA

REPRODUÇÃO, BIOTECNOLOGIA APLICADA À
SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL – PROFª.

THALITA MILLÉO POLASEK
GIOVANA NOGUEIRA LOURENÇO VOLUNTÁRIO

ALIMENTOS ANTIOXIDANTES – PROFª.

ANDRESSA CRISTINO DE OLIVEIRA

BRUNA EDUARDA DE ARAUJO VOLUNTÁRIO

 LUANE RIBEIRO VAZ
CADASTRO
RESERVA

NUTRIÇÃO
ALIMENTOS ANTIOXIDANTES – PROFª.

CRISTINA PEITZ DE LIMA
LUIZA FRANCO PINTO VOLUNTÁRIO

ALIMENTOS E NUTRIÇÃO – PROFª. VALDETI
ROCO FERENCZ

MARIA CLARA DA SILVA VERNEQUE
REZENDE

BOLSISTA

ALIMENTOS E NUTRIÇÃO – PROFª. VALDETI
ROCO FERENCZ

KARLA VIVIANNE NASCIMENTO DE
ALMEIDA

VOLUNTÁRIO

4

NUTRIÇÃO
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL – PROFª.

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

ANA BEATRIZ REGGIANI SANTOS VOLUNTÁRIO

ANA PAULA REGGIANI SANTOS VOLUNTÁRIO

ODONTOLOGIA

ANATOMIA E MORFOLOGIA DENTAL - PROF.
RONALDO CARMONA DE SOUZA

Daniel Elias Twardowschy  Riekel VOLUNTÁRIO

Leonardo Henrique Silva VOLUNTÁRIO

ANATOMIA E MORFOLOGIA DENTAL -
PROF.PAULO HENRIQUE CHAGAS

LUANA DE CARVALHO ARAUJO DA
SILVA

VOLUNTÁRIO

GABRIELA DIAS FREIRE VOLUNTÁRIO

LETÍCIA DE SOUZA MAURIENE GOMES
CADASTRO
RESERVA

CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL – PROFª.
LUCIENNE MIRANDA ULBRICH

YUMI VAZ VOLUNTÁRIO

ESTUDO DE MARCAS DE MORDIDA - PROF.
ROMEU CASSIANO PUCCI DA SILVA RAMOS

GIOVANNA ROSSINI SCHAURICH VOLUNTÁRIO

EMILY ZANETTI CRUZ VOLUNTÁRIO

LASERTERAPIA APLICADA À ODONTOLOGIA
– PROFª. GISELE MARCHETTI

ANA GABRIELLE MULLER ZAYAT VOLUNTÁRIO

ANA CAROLINA BORGES PENELAS VOLUNTÁRIO

PRÓTESES EM ODONTOLOGIA - PROF.
WILLIAM FERNANDES LACERDA

MARIANE STEINHEUSER SILVA DE LIMA VOLUNTÁRIO

PRÓTESES EM ODONTOLOGIA – PROFª.
GISELLE REIS

LUDMILA FERNANDA NUNES MULLER VOLUNTÁRIO

RAFAELA SCHLUGA VOLUNTÁRIO

RELAÇÃO DA SAÚDE BUCAL COM O HÁBITO
DE FUMAR – PROFª. GISELLE REIS

ISABELA SANTOS DE MOURA E COSTA VOLUNTÁRIO

LAURA DUTRA LUPPI VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA

INTERFACES DA PSICOLOGIA COM A SAÚDE -
PROF. ENIO RICARDO MACEDO VILHENA

LARISSA MARQUES DA SILVA VOLUNTÁRIO

INTERFACES DA PSICOLOGIA COM A SAÚDE
– PROFª. NICOLE BATISTA KRACHENSKI

GIOVANA HARASEMIV GARZE VOLUNTÁRIO

INTERFACES DA PSICOLOGIA COM AS
INSTITUIÇÕES E A CONTEMPORANEIDADE –
PROFª. GRACIELA SANJUTÁ SOARES FARIA

CONSTÂNCIA TAMYRES DA SILVA
MOLINETTI

VOLUNTÁRIO

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

COMUNICAÇÃO: TECNOLOGIAS, AMBIENTE
DIGITAL E MÍDIAS – PROFª. BEATRIZ LIMA

ZANONI
MIGUEL PIZZAIA GHENO VOLUNTÁRIO

Curitiba, 19 de julho de 2024.